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1. Abstract 
 

På grunden Riddergade 5 fremkom aktivitet fra tidlig middelalder og højmiddelalder. Den 

tidlig middelalderlige aktivitet bestod af en væksthorisont, der lå som et jævnt lag lige over 

undergrund. Den højmiddelalderlige aktivitet bestod af tre store nedgravninger og en brønd, 

som indeholdt højmiddelalderlig keramik. Sluttelig fremkom et fundament, som muligvis 

havde forbindelse med et nedbrydningslag indeholdende senmiddelalderlige 

kakkelfragmenter. Dette lag var eneste spor af senmiddelalderlige aktivitet, hvorfor de 

senmiddelalderlige kulturlag på stedet på et tidspunkt formodes at være gravet væk. Fra nyere 

tid fremkom rester af  en brolægning. 

 

2. Undersøgelsens forhistorie 
 

Bag det såkaldte Apostelhus, Riddergade 5 skal der i efteråret 1999 opføres en bygning 

beliggende parallelt med det senmiddelalderlige forhus ud mod Riddergade. Denne bygning 

var planlagt med en næsten 3 m dyb kælder under størstedelen af huset, hvorfor der inden 

byggeriet skulle foretages en arkæologisk undersøgelse af området. Der er tidligere på 

grunden fundet fundamenter og kulturlag, og det var således nødvendigt at undersøge, om 

disse også var at finde længere bagude på grunden. 

 

3. Undersøgelsens data 
 

Maskinafgravningen af området blev påbegyndt fredag d. 18. september og afsluttet torsdag 

d. 7. oktober 1999.  

Deltagere var stud. mag. Marianne Goral Krogh (daglig leder) og stud. mag. Sidsel Tefre.  
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Udgravningen blev finansieret af RAS, da bygherren var privat, og denne var arkitekt m.a.a. 

Helge Jørgensen.Gravearbejdet blev foretaget dels af bygherrens egen gravemester, dels for 

Næstved Museum af Svend Åge Nielsen. 

 

4. Terrænbeskrivelse/topografi 
 

Næstved by er præget af to dominerende faktorer, nemlig Mogenstrupåsens afslutning og 

Susåen. Undergrunden består nederst af skrivekridt overlejret af bryozokalk, hvorpå istidens 

aflejringer ligger. En småkuperet og bølget terrænoverflade af moræneler dominerer i 

området, hvor den gamle bykerne ligger. Riddergade ligger i den østlige del af det 

højmiddelalderlige Næstved, hvor der ligesom i den sydøstlige og nordøstlige del er glacialt 

smeltevandssand, som har overlejret moræneleret. 

 Historisk topografisk set kendes området ikke fra de tidlige kilder, disse findes i større 

omfang først fra høj- og senmiddelalder. Arkæologisk set er der dog spor af aktivitet i 1200-

tallet, idet der på hjørnet af Riddergade og Købmagergade i en udgravning er fundet en 

nedgravet bygning, som har fungeret i årtierne omkring 1200. At der i området har været 

aktivitet på dette tidspunkt understøttes også af Skt. Mortens kirke ved Riddergades nordlige 

ende, som rummer bygningsrester fra en muligvis aldrig fuldført kirke fra omkring 1200. 

Desuden opførtes i tredje fjerdel af 1200-tallet sortebrødreklostret sydøst for Riddergade-

Købmagergade. 

 

5. Målesystem 
 

Målesystemet blev udlagt med kompas vest for feltet, således at hovedlinjen med nulpunkt i 

100/200 lå nordøst-sydvest. X-linjen steg mod sydvest, mens y-linjen steg mod sydøst. 
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Målesystemet blev indmålt af landmåler i forhold til de øvrige bygninger på stedet (jf. 

opmålingsplan ved Toft og Malmskov). 

 

Fixpunkt blev fastsat til den inderste del af det nordøstlige hjørne på sokkelen af det enetages, 

grundmurede hus beliggende i øst-vestlige retning sydligt på Apostelhusets grund. 

 

6. Udgravningens forløb og metode 
 

De første ca. 100 cm i den del, hvor der skulle bygges kælder, blev afrømmet med maskine, 

og herved fremkom der kulturlag samt en brolægning. Denne flade registreredes ved 

fotografering og opmåling, og den blev undersøgt med metaldetektor. 

 Da der ikke med undtagelse af den sydligste del viste sig anlæg i kulturlagene derunder, 

blev der gravet af med maskine til undergrunden, hvori der viste sig stolpehuller og fire store 

nedgravninger. I den sydlige del fremkom der et fundament ca. 30-40 cm over 

undergrundsniveau'et, og afgravningen stoppedes her i dette niveau.  

 Alle stolpehuller i undergrunden blev snittet og registreret, ligesom de fire store 

nedgravninger blev snittet i forbindelse med profilerne for at se deres forhold til de øvrige lag 

i udgravningen. Der blev også lagt et vinkelret snit gennem fundamentet for at konstatere en 

eventuel nedgravning til dette fundament og dets forhold til den nedgravning, som det 

tilsyneladende var anbragt oveni. 

 De områder, hvor der ikke skulle være kælder, blev afrømmet med maskine i ca. 80 cm's 

dybde, og bortset fra det sydvestlige hjørne, hvor der var dele af et fundament, som blev 

registreret, nåede man ikke ned gennem muldlaget.  

 Den sydlige af de store nedgravninger i feltet var for dyb til at kunne snittes ved 

håndkraft, og en maskine stod for dette arbejde. Den viste sig at være 3,40 m dyb (under 

overfladeniveau), hvorfor der kun kunne foretages fotoregistrering og en skitseopmåling.  
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7. Undersøgelsens resultater 
 

Undersøgelsens område dækkede ca. 32m², hvor der blev afgravet til undergrund. Hertil kom 

et mindre areal på ca. 2,5m², hvor der kun skulle afgraves i 80 cm's dybde, og hvor fladen 

blev registreret. 

 De spor af menneskelig aktivitet på stedet, som kan tænkes at være de ældste, er de 

stolpehuller, som fandtes i undergrunden. Der var tale om elleve stolpehuller (BY, BZ, CA, 

CB, CC, CD/CE, CF/CG, CH, CJ, CK, DD) af meget forskellige størrelse og dybde (varierede 

mellem 4 og 20 cm). Der var ingen fund i nogle af disse stolpehuller, og det er ikke muligt at 

se noget mønster i dem, da de ligger tæt på et meget lille område. 

 Den næstældste aktivitet på stedet er et tykt, let muldet sandlag (BF(=BU=BX)), som i 

profil III ses at ligge direkte oven på undergrunden (BB) og desuden ned i bunden af en 

grube. Dette anlæg skæres af de nedgravninger, som findes på stedet, og da lå med en ganske 

regelmæssig tykkelse og indeholdt keramik fra tidlig middelalder (et Østersø-skår og et 

randskår fra en kuglepotte), synes dette lag at være en tidlig væksthorisont. Det er 

problematisk, at det ligger ned i den nedgravning i profil III, som i bunden har lagene HE, 

HF, HG, HH, HJ, men forklaringen kan være den, at hullet har været der, da BF blev afsat. 

Det ser i hvert fald ikke ud til, at man har gravet gennem BF, da nedgravningen med EK, FC, 

GU m.fl. er blevet etableret, idet der ikke er noget spor af en gennemgravning. Det må 

formodes, at man i tilfælde af en nedgravning, der var gravet gennem BF, ville have kunnet se 

spor heraf i BF. Der er heller ikke i de underliggende lag (HE, HF, HG, HH, HJ) fundet 

genstande, som er yngre end keramikken fra BF, hvilket der er i de overliggende lag. 

 Kronologisk følger herefter den nedgravning i profil III, som indeholder lagene CL, CM, 

CN, CR, CS, GE, GH, GJ, GK, GL, GM, HD, HK, HL, HM, HN, HO, HP, HR, HS, HT, HX, 

HY. Både fra CM og GS fremkom der højmiddelalderlig keramik i form af dele af rødbrændte 

kander med udvendig grønlig glasur. Laget CN synes muligvis at skære lagene CL, HK, HL, 

HM, HO, sådan at der kan være tale om to faser i nedgravningen, der i så fald skulle skille 

mellem CN og CM. Der er dog ikke fund fra de øverste lag, som kan afklare dette spørgsmål, 
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og det behøver heller ikke at dreje sig om to faser, der i tid ligger langt fra hinanden. 

Nedgravningens funktion er ikke kendt. 

 Den ovennævnte nedgravning skæres både i fladen og i profil V af en anden nedgravning, 

som indeholder lagene CT, CU, CY, CZ, DC, DE, DF, GN, GO, GP, GR, GS. Denne 

nedgravning kunne ikke snittes fuldstændigt mod øst, da kanten af den gik ud over 

udgravningens grænser. Denne nedgravning indeholdt bl.a. flere stykker rødbrændt keramik 

fra en glaseret, højmiddelalder kande med udvendig, grøngul glasur, og den synes således kun 

at være en smule yngre end den ovennævnte udgravning, som den skærer. Nedgravningen 

med CT, CU osv. indeholdt også en del dyreknogler og kan være en affaldsgrube.  

 Nedgravningen med CL, CM osv. skæres mod syd af endnu en nedgravning. Hvis 

nedgravningen med CL, CM osv. består af to faser, er det kun den ældste fase, som skæres, 

dvs. lagene HD, HK, HL, CL, HO. Denne nedgravning består af lagene BR, ED, EJ, EK, EU, 

EX, EY, FA, FB, FC, GU, og blandt disse lag indeholdt FC et rødbrændt stentøjsskår fra en 

kande, der kunne placere nedgravningen i den sene del af højmiddelalderen eller i den tidlige 

senmiddelalder, altså 13-1400-tallet. Under denne nedgravning ligger lagene BT, FD, GX, 

GY, GZ, HA og HB i en lille og tilsyneladende selvstændig nedgravning, der at dømme ud fra 

de stærkt trækulsblandede og varmepåvirkede lag har været udsat for en eller anden form for 

opvarmning eller ild. Flere af disse lag er meget kompakte lerlag, som synes påført med en 

bestemt funktion for øje. 

 Hvordan ovennævnte nedgravning forholder sig til den nedgravning, som i fladen består 

af lagene BG, BH, BJ, BK, BL, BM, BN, EG, FP, FQ, FR, FS, FT, FU, FX, FY, FZ, GA, GB, 

GC, GF, GT, kan ikke afgøres, da forholdet ikke kan konstateres i profilen. Alle lagene falder 

ind mod profil IV. Funktionen er ukendt, men kan have været en affaldsgrube, idet der er 

fundet en del dyreknogler og lidt keramik i lagene i dette anlæg. Laget BG indeholdt noget 

sortbrændt, middelalderlig keramik og et enkelt, rødengoberet næsten stentøjsskår, der tyder 

på en anlæggelsestid ikke tidligere end 1300-tallet. 

 Ovennævnte nedgravning sås ved maskinudgravning at blive skåret af endnu en 

nedgravning, der bestod af lagene BE=DZ, BO, BP=DO, DL, JP, JR, JS. Nedgravningen blev 
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"snittet" med gravemaskine og var ca. 3,40 m dyb fra overfladen, hvorfor den kun kunne 

skitseopmåles. Der synes at være tale om en brønd med de meget stejle kanter og et mørkt lag 

i bunden, som tilsyneladende indeholdt en del omsat, organisk materiale. I BP blev fundet et 

randskår fra en kuglepotte, men da der i BO blev fundet et stentøjsskår, er nedgravningen 

(brønden) ikke tidligere end 13-1400-tallet, hvilket passer med relationen til nedgravningen 

med BG, BH osv., som den skærer. 

 I de øverste lag i de to sidstnævnte nedgravninger (en af disse en brønd?) var lagt et 

fundament BC, og nedgravningen til dette syntes at være laget EH, hvilket sås tydeligt på 

østsiden af BC (profil I). Der blev ikke fundet nogen daterende fund i forbindelse med denne 

konstruktion, men på sydsiden af stenrækken BC lå et teglfyldt lag (BD), som syntes at være 

et nedbrydsningslag. Det var ikke muligt at konstatere, om det var en nedbrydningslag fra den 

bygning, som har stået på BC. Hvad der kunne tale for det var, at det kun lå på den sydlige 

side af stenene og ikke på nogen måde fandtes nord for disse, hvilket kunne tyde på, at det lå 

enten på yderside eller snarere på indersiden af den væg, som har stået på fundamentet. 

Fundamentet ligger dog oven i to nedgravninger, hvoraf den ene, som sandsynligvis havde 

været en brønd, var meget dyb, og fundamentet kan næppe have været stabilt nok til at kunne 

bære en tyk teglstensmur, og nedbrydningslaget behøver således ikke at have noget at gøre 

med fundamentet. Nedbrydningslaget (BD) indeholdt et enkelt stykke højmiddelalderligt, 

rødbrændt keramik med udvendig grøn glasur, men også to fragmenter af en 

senmiddelalderlig grønglaseret kakkel med motiv. BD stammer altså tidligst fra 

senmiddelalderen. 

 De yngste aktiviteter på stedet var brolægningen (AA) udlagt i gult sand (AD). 

Brolægningen var overlejret af muldlaget (EL), der også lå over en fundamentsrest (JK) i den 

sydlige udviddelse af feltet. Fundamentsresten og brolægningen stammer muligvis fra samme 

anlæg, da et lag svarende til AD (JM), blev konstateret i forbindelse med fundamentet. Der 

blev i lagene omkring de to anlæg fundet rester af moderne porcelæn. 

 Bortset fra laget BD med kakkelfragmenterne blev der ikke fundet lag med 

senmiddelalderlig keramik, lagene med porcelæn lå direkte oven på lag med 

 9



højmiddelalderlig keramik, hvilket kunne tyde på, at området på et tidspunkt er afgravet, 

hvorved de kulturlag fra senmiddelalder og renæssance er forsvundet. 

 

 

 

 
Århus d. 25/10 1999 Marianne Goral Krogh, stud. mag. 
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8. Anlægsbeskrivelser 
 
 
AA 
Brolægning af hånd- til hovedstore marksten blandet med enkelte mindre sten og lidt småsten. 
I profilen (T8) ligger stenene i EL, hvilket skyldes, at man ikke kan se stenenes fulde 
størrelse. EL ligger over og mellem AA. 
 
Tegning: T1, T9 
Stratigrafi: yngre end AD  ældre end AB, AC, EL 
Tolkning: brolægning, som er lagt i gult sand (AD) 
 
AB 
Mørkt, gult, homogent, noget kompakt ler med en del pletter af gråbrunt sand. Indeholder en 
del mørtelsmulder, enkelte trækulsnister, enkelte teglstumper og - stykker. 
 
Tegning: T1, T9 
Stratigrafi: yngre end AA, AD, AE 
Tolkning: ligger oven på brolægning 
 
AC 
Sortbrunt, homogent, porøst sand med en del pletter af sortbrunt sand, enkelte teglbrokker, 
lidt trækulsnister. 
 
Tegning: T1, T9 
Stratigrafi: yngre end AA, AD 
Tolkning: ? 
 
AD 
Lyst gult, homogent, porøst sand med en del pletter af sortbrunt sand, enkelte teglbrokker, lidt 
trækulsnister. 
 
Tegning: T1, T9 
Stratigrafi: ældre end AA, AB, AC, AF, AK   yngre end AH 
Tolkning: underlag for brolægning (AA) 
 
AE 
Gulbrunt, heterogent, porøst, muldet sand med lidt trækulsnister og enkelte teglstumper. 
 
Tegning: T1 
Stratigrafi: ældre end AA, AB, AD, AF, AG  yngre end AH 
Tolkning: ? 
 
AF 
Som AB, men med mere mørtelsmulder og enkelte teglbrokker. 
 
Tegning: T1 
Stratigrafi: yngre end AD, AE, AG 
Tolkning: sandsynligvis samme som AB 
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AG 
Som AD, men lidt mørkere. 
 
Tegning: T1 
Stratigrafi: ældre end AF  yngre end AE, AJ 
Tolkning: muligvis samme som AD 
 
AH 
Brunsort, homogent, let kompakt, muldet sand med enkelte stumper af tegl og mørtel. I 
områder er laget lidt lysere, men kan ikke adskilles som selvstændigt lag. 
 
Tegning: T1, T2 
Stratigrafi: ældre end AD, AE, AM, AR  yngre end AJ, AL, AU? 
Tolkning: aflejret kulturlag? 
 
AJ: Heterogent lag af gråbrunt, muldet, let kompakt sand med mange pletter af gult sand og 
grågult ler. Indeholder enkelte teglbrokker og -stykker, en del trækulsnister, en del 
mørtelsmulder. 
 
Tegning: T1, T2 
Stratigrafi: ældre end AE, AH, AJ, AS  yngre end AL, AT 
Tolkning: aflejret kulturlag 
 
AK 
Heterogent lag af gråbrunt, sandet muld og grågult, leret sand. Indeholder enkelte teglstykker 
og -stumper. I områder mere kompakt, gult ler. 
 
Tegning: T1 
Stratigrafi: yngre end AD 
Tolkning: muligvis samme som AB, blot mere opblandet 
 
AL 
Gult til grågult, homogent, porøst sand med enkelte pletter af gråbrunt sandet muld. 
 
Tegning: T1 
Stratigrafi: ældre end AH, AJ 
Tolkning: ? 
 
AM 
Gulgråt, homogent, let kompakt, sandet muld. Indeholder en del teglbrokker og enkelte 
småsten. 
 
Tegning: T1 
Stratigrafi: ældre end AD, AN, AO?  yngre end AH 
Tolkning: ? 
 
AN 
Som AD, dog i områder mere groft, gult sand. 
 

 12



Tegning: T1 
Stratigrafi: ældre end AO  yngre end AM, BA 
Tolkning: muligvis samme som AD 
 
AO 
Heterogent, gult, noget kompakt ler med en del mindre pletter af gråbrunt muld. Indeholder 
enkelte småsten og en del mørtelsmulder. 
 
Tegning: T1, T2 
Stratigrafi: yngre end AN, AP,AX, AY, AZ, BA 
Tolkning: muligvis samme som AB, ligger lige som AB over gult sand (AP) 
 
AP 
Som AD, men i områder mere groft, gult sand. 
 
Tegning: T1, T2 
Stratigrafi: ældre end AO  yngre end AZ 
Tolkning: muligvis samme som AD 
 
AR 
Let heterogent lag af brungult, let kompakt, muldet sand opblandet med pletter af sortbrunt, 
sandet muld. Indeholder lidt trækulsnister og enkelte teglbrokker og - stykker. 
 
Tegning: T1, T2 
Stratigrafi: yngre end AH, BA 
Tolkning: omrodet? 
 
AS 
Sortbrunt, homogent, let kompakt, sandet muld. Indeholder lidt trækul, en del teglbrokker og -
stykker, en del mørtelsmulder. 
 
Tegning: T1, T2. 
Stratigrafi: yngre end AJ 
Tolkning: ? 
 
AT 
Gult, homogent, meget kompakt ler med meget mørtelsmulder og enkelte teglstumper. 
 
Tegning: T2 
Stratigrafi: ældre end AJ  yngre end AU, AX?, AZ 
Tolkning: muligvis samme som AB (ligger oven på gult sand (AU) lige som AB) 
 
AU 
Som AD, blot mere heterogent - opblandet med mere brungråt sand og lidt gult ler. 
 
Tegning: T1, T2 
Stratigrafi: ældre end AH, AT, AX? 
Tolkning: muligvis del af AD 
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AX 
Heterogent lag af gult sand, gult ler og gråbrunt sand. Indeholder en del teglstykker, lidt 
mørtelsmulder. 
 
Tegning: T1, T2 
Stratigrafi: ældre end AO, AT?  yngre end AU?, AY 
Tolkning: muligvis omrodet del af AT 
 
AY 
Mørkt, gult, homogent, porøst sand med lidt trækulsnister og lidt teglstykker. 
 
Tegning: T2 
Stratigrafi: ældre end AO, AT, AX? 
Tolkning: muligvis samme som AD, idet den synes at ligge under ler, der kunne svare til AB 
 
AZ 
Let heterogent lag af gråbrunt, porøst sand med større og mindre pletter af gult sand. 
Indeholder en del trækulsnister, enkelte teglstykker og -stumper. 
 
Tegning: T2 
Stratigrafi: ældre end AO, AP, AT, AX, AY 
Tolkning: ? 
 
BA 
Gråbrunt, homogent, sandet muld med enkelte teglstykker og en del mørtelsmulder. 
 
Tegning: T1, T2 
Stratigrafi: ældre end AN, AO, AR 
Tolkning: ? 
 
BB 
Gult til orange, homogent, porøst sand. 
 
Tegning: T1, T3, T4, T6, T9, T10, T12 
Stratigrafi: (ældre end alle) 
Tolkning: undergrund 
 
BC 
Række af kampesten, hvoraf den østligste blev rykket af gravemaskinen. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BD  yngre end BE 
Tolkning: fundament 
29/9: teori om fundamentets funktion er nu tvivlsom - ligger i fyldskifterne til nedgravning. 
30/9: der ses en nedgravning til en af fundamentsstenene i profil II, hvorfor der alligvel må 
være tale om et fundament. 
 
BD 
Brungråt, homogent, noget kompakt sandet muld med stort indhold af munkestensbrokker, 
teglstykker og -stumper (bl.a. munke-nonnetegl) og mørtelsmulder. En del trækul. 
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Tegning: T3, T7, T8 
Stratigrafi: yngre end BC 
Tolkning: nedbrydningslag 
 
BE 
Grågult, homogent, porøst sand med enkelte nister af trækul. 
 
Tegning: T3, T5, T7 
Stratigrafi: ældre end BC, BD (kan være samtidig som BC) 
Tolkning: ? muligvis lag i nedgravning med BO, BP 
 
BF: Brunt, homogent, let kompakt, muldet sand med en del trækulsstykker, - stumper og -
nister. Enkelte kalkstumper. I profil II ses et stiplet felt (T7), hvori der findes et parti/en plet 
af mere rent sand (lidt opblandet undergrundssand). 
 
Tegning: T3, T7, T9, T10, T12 
Stratigrafi: ældre end BH  yngre end BB 
Tolkning: væksthorisont 
5/10: BF ligger ned i bunden af nedgravning med BR, BS osv. 1) Der er gravet et hul før 
lagets afsættelse el. 2) Det er ved gravning af samme nedgravning tilfældigvis landet i 
bunden; der ses dog ikke nogen nedgravning, og ingen højmiddelalderlig keramik, hvilket 
tyder på, at laget er afsat, og nedgravningen derefter gravet ned i BF. 
 
BG 
Som BF, men lidt lysere og med lidt mindre trækul.  
 
Tegning: T3, T7 
Stratigrafi: ældre end BH  yngre end BF (muligvis samtidig) 
Tolkning: del af BF eller del af nedgravning med BH osv. 
 
BH=EF Gråsort, meget heterogent, let kompakt, sandet muld med mange pletter af gråt ler/lys 
mørtel. Indeholder meget trækul og enkelte teglstykker. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BJ, BK, BL  yngre end BF, BG 
Tolkning: del af nedgravning med BJ, BM, BN 
 
BJ=ED 
Heterogent lag af gråbrunt og gult, let kompakt, muldet sand. Indeholder en del 
trækulsstumper og -nister, lidt mørtelsmulder, enkelte teglstumper. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BK  yngre end BF, BH 
Tolkning: som BH 
 
BK 
Gråbrunt, homogent, let kompakt, muldet sand. Indeholder en del trækulsstumper og et enkelt 
stykke tegl (håndstort). I profilen er laget mere gult og rent. 
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Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BM, BN, BO  yngre end BF, BH, BJ, BL 
Tolkning: som BH 
 
BL=DP 
Heterogent lag af gulbrunt, gult og gråt sand med lidt pletter af gråt ler. Indeholder enkelte 
trækulsstumper og enkelte teglstykker. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BK, BM  yngre end BH 
Tolkning: som BH 
 
BM 
Grågult, homogent, porøst sand med en del trækulsnister og -stumper. Lidt teglsmulder. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BO  yngre end BK, BL, BN 
Tolkning: som BH 
 
BN 
Som BK, men lidt lysere. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BO, BM  yngre end BK 
Tolkning: som BH 
 
BO=EC 
Brungråt, let heterogent, let kompakt sand med en del trækulsstumper. Stedvis er laget ud 
mod lag BM, BN mørkere og med mere trækul. I profilen er laget delt i flere lag. 
 
Tegning: T3, T7 
Stratigrafi: ældre end BP  yngre end BF, BK, BM, BN 
Tolkning: del af nedgravning (brønd), som er gravet ned i nedgravningen med BH, BJ, BK 
osv. 
 
BP 
Grågult, homogent, let kompakt sand med en del trækulsstumper. 
 
Tegning: T3, T7 
Stratigrafi: yngre end BO 
Tolkning: som BO 
 
BR 
Heterogent lag af gult, grågult, gråbrunt og brunt sand i pletter. Indeholder enkelte 
trækulsnister, i områder større koncentrationer. Er i profilen (T8) delt i flere lag (FC, GU). 
 
Tegning: T3, T9 
Stratigrafi: yngre end BS 
Tolkning: lag i nedgravning med BS og flere andre lag (bl.a. EU, EX, EY, FA m.fl.) 
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BS 
Heterogent lag af gråbrunt, let leret sand i områder med stor koncentration af trækulsstumper 
og -stykker. Områder med pletter af gråt ler. Meget stribet lag. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BR  yngre end BT 
Tolkning: som BR, svarer i profil til EJ, EK 
 
BT 
Brungråt, homogent, let kompakt sand med en del trækulsnister. Enkelte pletter af hvidgult 
ler.  
30/9: Sås i profilen at være gult ler og bestå af flere lag end i fladen (EJ, EK). 
 
Tegning: T3, T9 
Stratigrafi: ældre end BS  yngre end BU, BX 
Tolkning: lag i nedgravning sammen med FD, GX, GY, GX, HA, HB. Disse lag udgør 
formentlig en lille selvstændig nedgravning, som er ældre end nedgravningen med BR osv. 
Den lille nedgravning synes at have været udsat for varme og/eller ild. 
 
BU 
Brungråt, homogent, let kompakt sand med en del trækulsnister og lidt mørtelsmulder. 
 
Tegning: T3, T9 
Stratigrafi: ældre end BT  yngre end BX 
Tolkning: BU og BX kan ikke adskilles i profil III og ligger over undergrund (BB) på begge 
sider af nedgravningen med BR osv. Ligger også i bunden af denne grube og ses her at være 
identisk med BF, altså en væksthorisont. 
 
BX 
Som BU, men lidt lysere. 
 
Tegning: T3, T9 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: se BU 
 
BY 
Gråt, homogent, porøst sand med enkelte trækulsstumper og en del mørtelsmulder. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
 
BZ 
Gulgråt, homogent, porøst sand med enkelte trækulsnister og lidt mørtelsmulder. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
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CA 
Gulbrunt, homogent, porøst sand med enkelte trækulsstumper og lidt mørtelsmulder. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
 
CB 
Brungult, homogent, porøst sand. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
 
CC 
Brungråt, homogent, porøst sand med enkelte trækulsstumper. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
 
CD 
Gråbrunt, homogent, porøst sand med enkelte trækulsstumper, enkelte småsten og en enkelt 
håndstor marksten. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB, CE 
Tolkning: stolpehul 
 
CE 
Grågult, homogent, porøst sand. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: ældre end CD  yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
 
CF 
Heterogent lag af gråbrunt, grågult og gult, porøst sand med enkelte trækulsnister. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB, CG 
Tolkning: stolpehul 
 
CG 
Som CF, men mere gult. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: ældre end CF  yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
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CH 
Gulgråt, homogent, porøst sand med meget få trækulsnister. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
 
CJ 
Gråbrunt, homogent, porøst sand med en del trækulsnister og -stumper. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
 
CK 
Grågult, homogent, porøst sand. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpehul 
 
CL 
Heterogent lag af brunt og gråbrunt sand samt gråt ler. Indeholder en del trækulsstumper og -
stykker. 
 
Tegning: T3, T9, T10 
Stratigrafi: ældre end CN  yngre end CM, HO 
Tolkning: lag i nedgravning med CM, CN, CO, CP, CR, CS m.fl. 
 
CM 
Gulbrunt, homogent, let kompakt sand med enkelte trækulsstumper og -stykker. En del 
småsten. 
5/10: Sås i planen at ligge uden om CS og CN, men kan i profil III ikke findes på højre side af 
nedgravningen. 
 
Tegning: T3, T5, T9, T10 
Stratigrafi: ældre end CL, CS, CT  yngre end BB 
Tolkning: som CL 
 
CN 
Brunt, homogent, let kompakt sand med en del trækulsnister og -stumper samt en del småsten. 
 
Tegning: T3, T4, T5, T9, T10 
Stratigrafi: ældre end CO, CP, HU  yngre end CL, CR, JE, JF 
Tolkning: som CL 
 
CO 
Brunt, let heterogent, let kompakt, muldet sand med en del trækulsnister og - stumper. 
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Tegning: T3, T5 
Stratigrafi: ældre end CP  yngre end CN 
Tolkning: som CL 
 
CP 
Gråbrunt, homogent, let kompakt sandet muld med stort indhold af trækulsstumper og -
stykker, stedvis meget koncentreret. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: yngre end CO 
Tolkning: som CL 
 
CR 
Som CN, men lidt mørkere og lidt mere gråbrunt. 
 
Tegning: T3, T4, T5 
Stratigrafi: ældre end CN  yngre end CS 
Tolkning: som CL 
 
CS 
Som CL 
30/9: I profilen er laget mere rødbrunt. 
 
Tegning: T3, T4, T5 
Stratigrafi: ældre end CR  yngre end CM 
Tolkning: muligvis samme som CL, under alle omstændigheder lag i samme nedgravning som 
CL 
 
CT 
Rødgult til gult, homogent, let kompakt sand med enkelte trækulsnister. 
 
Tegning: T3, T4, T5 
Stratigrafi: ældre end CU, CY  yngre end BB, CM 
Tolkning: lag i rund nedgravning sammen med CU, CY, CZ, DC, DE, DF, DK, GN, GO, GP, 
GR, GS. Denne nedgravning er yngre end nedgravningen med CL osv. 
 
CU 
Brungråt, homogent, let kompakt sand med lidt jernudfældninger. Indeholder en del 
trækulsnister og -stumper. 
 
Tegning: T3, T4, T5 
Stratigrafi: ældre end CY, CT, CX  yngre end CM 
Tolkning: som CT 
 
CX 
Lyst gråt, homogent, porøst sand med lidt jernudfældninger. Indeholder lidt trækulsnister og -
stumper. 
 
Tegning: T3, T4 
Stratigrafi: ældre end CY  yngre end CU, DF 
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Tolkning: som CT 
 
CY 
Orangerødt, homogent, let kompakt, sandet muld med enkelte nister af trækul. I områder er 
laget mere brunt. Tørveagtigt. 
 
Tegning: T3, T4, T5 
Stratigrafi: ældre end DK, GN  yngre end CU, CX, DA 
Tolkning: som CT 
 
CZ 
Heterogent lag af gult, grågult og gråbrunt, porøst sand. Indeholder en del trækulsnister og -
stumper samt enkelte småsten. 
 
Tegning: T3, T5 
Stratigrafi: yngre end DK 
Tolkning: som CT 
 
DA 
Hvidgult, let heterogent, porøst sand med mindre pletter af gult og gråbrunt sand. Indeholder 
enkelte trækulsnister. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end DC, CY  yngre end CT, DB 
Tolkning: som CT 
 
DB 
Rødbrunt, homogent, let kompakt, muldet sand med en del trækulsstumper. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end DA  yngre end CT 
Tolkning: som CT 
 
DC 
Brungråt, homogent, let kompakt sand med enkelte trækulsnister. 
 
Tegning: T3, T5 
Stratigrafi: ældre end DE, DF  yngre end DA  samtidig med CY 
Tolkning: som CT 
 
DD 
Brungråt, homogent, porøst sand med enkelte trækulsnister.  
1/10: i profilen sås laget at være mere gult og heterogent. 
 
Tegning: T3, T6 
Stratigrafi: yngre end BB 
Tolkning: stolpe- eller pælehul 
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DE 
Sortbrunt til gråbrunt, let heterogent, let kompakt muldet sand med en del trækulsnister og lidt 
mørtelsmulder. 
 
Tegning: T3, T4, T5 
Stratigrafi: ældre end DF  yngre end DC 
Tolkning: som CT 
 
DF 
Heterogent lag af gult og gråt sand med en del trækulsnister og -stumper. 
 
Tegning: T3, T4, T5 
Stratigrafi: ældre end DG  yngre end DE, CU, CX 
Tolkning: som CT 
 
DG 
Som CY. 
 
Tegning: T4 
Stratigrafi: ældre end DH  yngre end CT, CU, DF  
Tolkning: lag i nedgravning med DH 
 
DH 
Brungråt, let heterogent, porøst sand med enkelte gule pletter af sand. Indeholder enkelte 
trækulsnister og -stumper. 
 
Tegning: T4 
Stratigrafi: yngre end DG 
Tolkning: lag i nedgravning med DG 
 
DJ 
Gråt, homogent, kompakt, sandet muld med en del trækulsnister og -stumper. 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end JG  yngre end CM 
Tolkning: ? - muligvis samme som BF 
 
DK 
Brungråt, homogent, let kompakt sand med en del trækulnister og -stumper. 
 
Tegning: T3, T5 
Stratigrafi: ældre end CZ  yngre end CY 
Tolkning: som CT 
 
DL 
Mørkt, brungråt, homogent, let kompakt sandlag iblandet en smule muld. Stort indhold af 
trækulsnister. Muligvis stratigrafisk identisk med EA. Dog virker EA ikke så mørk (mindre 
trækul), men i stedet lidt mere kompakt. 
 
Tegning: T5 
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Stratigrafi: ældre end BE  yngre end DT 
Tolkning: lag i nedgravning med BO, BP m.fl. 
 
DM 
Sterilt, orange-brunt, finkornet grus. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ? 
Tolkning: lag i nedgravning som DL? 
 
DN 
Klump af kompakt, fedtet og grå mørtel. Virker ret nedbrudt - dvs. i kontakt med vand og er 
følgelig blevet ret fedtet og kompakt. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end DM 
Tolkning: lag i nedgravning? 
 
DO=BP 
Lys-mellembrunt, homogent sandlag med enkelte trækulsnister. Er i fladen delt i BM og 
BO/BP. 
 
Tegning: T3, T5, T7 
Stratigrafi: ældre end DT  yngre end DP=BL 
Tolkning: lag i nedgravning med DO, DL osv. 
 
DP=BL 
Gråbrunt, homogent og ret kompakt lag af sand iblandet en anelse muld samt enkelte 
trækulsnister. 
 
Tegning: T3, T5 
Stratigrafi: ældre end DO  yngre end DM 
 
DR 
Mørkebrunt, spættet (dvs. heterogent) hul med lag af sand og sandet muld. Har karakter af 
opfyld i nedgravning. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end DO  yngre end DL (?) 
Tolkning: stolpehul (?) 
 
DS 
Udgået 
 
DT 
Gråbrunt, homogent, let kompakt sandlag iblandet en smule muld. Er muligvis blot en del af 
DL, men der er en lille farveforskel (lidt lysere) og indholdet af trækul er ikke nær så stort. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end DL  yngre end DO 
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Tolkning: som DO 
 
DU 
Brunsort, homogent, kompakt lag af muld, iblandet sand samt en stor mængde trækul.  
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end DX  yngre end DY 
Tolkning: fyld i DY, er ældste fase i opfyldningslaget til anlæggelse af BC-sten. Nedgravning 
til BC-sten (DY). 
 
DX 
Gråbrunt, homogent, en smule kompakt lag af sand iblandet en lille smule muld. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end BC  yngre end DX 
Tolkning: fyld i nedgravningen DY, er næstældste fase i opfyldningslaget til anlæggelse af 
BC-sten. Nedgravning til BC-sten; DY. 
 
DY 
Nedgravning til BC-sten med fyldlagene DU og DX. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: yngre end BD, BE 
Tolkning: nedgravning 
 
DZ 
Mellem-brunt-gråt, homogent, ret kompakt lag af sand iblandet en smule ler. Enkelte tegl og 
trækulsnister. 
 
Tegning: T5, T7 
Stratigrafi: ældre end BD  yngre end EA 
Tolkning: lag i nedgravning (som DO) 
 
EA 
Mellem-brunt-gråt, homogent, ret kompakt sandlag iblandet en smule muld. Mange 
trækulsnister. Stratigrafisk kan EA være identisk med DL, men DL er mørkere (mere trækul) 
og ikke nær så kompakt. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end DZ  yngre end DO 
Tolkning: lag i nedgravning (som DO) 
 
EB 
Mellembrunt, homogent, let kompakt lag af sand iblandet muld. Mange teglbrokker samt 
marksten.  
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end BC  yngre end BD 
Tolkning: lag i nedgravning 
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EC=BO 
Mørke-mellembrunt, let kompakt, homogent lag af sand iblandet muld. Nister af trækul. 
 
Tegning: T3, T5 
Stratigrafi: ældre end EB  yngre end BK 
Tolkning: lag i brønd med BP 
 
ED=BJ 
Lysebrunt, sterilt sand, let kompakt. 
 
Tegning: T3, T5 
Stratigrafi: ældre end BK  yngre end EF 
Tolkning: lag i nedgravning med BK osv. 
 
EF=BH 
Brungråt, heterogent, let kompakt lag af sand iblandet en smule ler. Mørkere partier af 
kompakt, rent trækul/aske. 
 
Tegning: T3, T5 
Stratigrafi: ældre end ED 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
EG 
Gråt, homogent sand iblandet en anelse muld. Enkelte trækulsnister. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end GA, GC  yngre end GT 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
EH 
Mørkebrungråt og gulgråt spættet lag. Fylden i laget stammer øjensynligt fra BE og DL - dvs. 
omrodet materiale. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: yngre end DL, BE (ligger muligvis stratigrafisk på samme niveau!Det er ikke 
muligt at vurdere, om laget skærer BE som en nedgravning til BC, da den evt. grænse er 
blevet væsentlig forringet ved afrensning. Den må dog være yngre end BE, da det indeholder 
materiale herfra). 
Tolkning: muligvis nedgravning til BC-sten. Konturen er nu ret udvisket i profil II, men stod 
meget klart i profil I på BC-stens østre side. 
 
EJ 
Stærkt trækulsblandet sort lag af sand med enkelte pletter af gult ler. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end EK, FC  yngre end BF, BH, BT 
Tolkning: lag i nedgravning med BR, BS, ED, EK, EU, EX, EY, FA, FB, FC, GU 
    
EK 
Grågult, homogent, meget kompakt ler med en del trækulsnister og lidt mørtelstumper. 
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Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end FC  yngre end EJ 
Tolkning: lag i nedgravning (se EJ) 
 
EL 
Brunsort, homogent, porøst, let muldet sand med enkelte småsten og håndstore marksten, en 
del teglstykker, en del trækulsstumper. 
 
Tegning: T8, T9 
Stratigrafi: ældre end EM  yngre end AB, AD, EN 
Tolkning: overjord 
 
EM 
Brungult, heterogent, porøst sand iblandet lidt muld. Lidt småsten og teglstykker. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: yngre end El 
Tolkning: vækstlag for græs 
 
EN 
Brungult, homogent, noget kompakt leret sand. Indeholder en del teglstumper og -stykker, lidt 
mørtelstumper, enkelte småsten. 
 
Tegning: T8, T9 
Stratigrafi: ældre end AD, EL, ER  yngre end BD, EO? 
Tolkning: ? 
 
EO 
Gråbrunt, homogent, porøst, let muldet sand med stort indhold af teglbrokker og -stykker, lidt 
trækulsnister. 
 
Tegning: T8, T9 
Stratigrafi: ældre end EN  yngre end BD, FO 
Tolkning: nedbrydningslag (i forbindelse med fundament BC?) 
 
EP 
Kampesten 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end EN  yngre end BD 
Tolkning: muligvis del af fundament BC 
 
ER 
Heterogent lag af gråbrunt, gult og grågult sand med en del trækulsstumper og - nister, lidt 
teglstumper. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end AD, ES  yngre end BD 
Tolkning: lag i nedgravning? (se BR) 
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ES 
Gråbrunt, homogent, porøst sand med en del teglstumper og -stykker, en del trækulsstumper 
og -stykker. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end AD  yngre end ER, ET 
Tolkning: ? 
 
ET 
Sortbrunt, homogent, porøst, let muldet sand med en del trækulsnister og enkelte teglstykker. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end ES  yngre end ER 
Tolkning: ? muligvis lag i nedgravning med BR osv. 
 
EU 
Gråbrunt, let heterogent, porøst sand med enkelte pletter af gult sand. Indeholder en del 
trækulsstumper og -stykker, enkelte mørtelnister, ganske få teglnister. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end BD  yngre end EX 
Tolkning: lag i nedgravning med BR osv. 
 
EX 
Grågult, let heterogent, porøst sand med pletter af gråbrunt sand. Indeholder enkelte 
trækulsnister, lidt mørtelsmulder. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end EU  yngre end ED, EY 
Tolkning: lag i nedgravning (som BR) 
 
EY 
Gråbrunt, homogent, porøst sand med en del trækulsnister og et enkelt stykke tegl. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end EX  yngre end ED, FA, FB 
Tolkning: lag i nedgravning (som BR) 
 
EZ 
Udgået 
 
FA 
Let heterogent, porøst lag af gråbrunt og gult sand med enkelte trækuls- og mørtelnister. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end EY  yngre end FE 
Tolkning: lag i nedgravning (som BR) 
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FB 
Gråbrunt, homogent, porøst sand stærkt opblandet med trækul, således at laget pletvis er helt 
sort. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end ED, EY, FE  yngre end FC 
Tolkning: lag i nedgravning (som BR) 
 
FC 
Gråbrunt, homogent, porøst sand med få pletter af gult sand. Indeholder pletvis en del 
trækulsstumper og -nister, få teglnister. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end FB, FE  yngre end CL, EK, HD, HK, HL, HO 
Tolkning: lag i nedgravning (som BR). Da denne nedgravning skærer bl.a. CL, som er et lag i 
en anden nedgravning, er nedgravningen med FC yngre end nedgravningen med CL, CM osv. 
 
FD 
Lyst rødligt, hvidgult, homogent, porøst sand med enkelte småsten. Farven synes 
fremkommet ved varmepåvirkning. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end BT  yngre end BF 
Tolkning: lag i nedgravning (som BT) 
 
FE 
Grågrønt, let heterogent, noget kompakt ler med enkelte småsten. Enkelte trækulsnister, lidt 
mørtelstumper. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end FA  yngre end FB, FC 
Tolkning: lag i nedgravning (som BR) 
 
FF 
Gulgråt, homogent, let kompakt lag af sterilt sand. Omkring niv. 370 får laget striben karakter 
af omsat organisk materiale med en mellem-chokoladebrun farve. En lille smule trækul 
forekommer stedvis. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: T7 
Stratigrafi: ældre end BG  yngre end BF 
 
FG 
Mørkegråt, homogent, let kompakt alg af sand iblandet en smule muld samt aske og 
trækulsnister. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end BD  yngre end BE, EH, FH 
Tolkning: lag i nedgravning (som BO) 
 

 28



FH 
Som BE, men med lidt flere grålige pletter af sand. 
 
Tegning: T7, T8 
Stratigrafi: ældre end FG  yngre end BE 
Tolkning: lag i nedgravning (som BO) 
 
FL 
Ligesom BD, dog mikroskopisk mørkere i farvenuancen samt en del trækulsnister.  
En opdeling af den mørke stribe i FL og BD er foretaget, dels ud fra farvenuancen og dels ud 
fra, at der optræder en del murbrokker i deres evt. laggrænse (laggrænsen defineres faktisk 
kun ud fra forekomsten af brokker, idet farvenuancen er så svag, at der af den grund ikke kan 
udskilles to lag). Konstruktionsmæssigt kan FL og BD derfor tolkes som samhørende. 
 
Tegning: T8 
Stratigrafi: yngre end BD 
Tolkning: lag i nedgravning? 
 
FM 
Stribe/plamage i BD af gult grovkornet sand med mørtel iblandet. Virker ret kompakt og 
heterogent. 
 
Tegning: T8 
Stratigrafi: som BD 
Tolkning: fyld i BD 
 
FN 
Som EN blot meget større koncentration af teglbrokker og især mørtel. 
 
Tegning: T8 
Stratigrafi: ældre end EL  yngre end EN 
Tolkning: ? 
 
FO 
Minder meget om EN, men deres samhørighed vanskeliggøres af murbrokkerne EO, som 
opdeler den lerede sandbræmme. 
Konstruktionsmæssigt er det nærliggende at slå EN og FO sammen, og sige, at der i 
nedlæggelse af laget tilfældigvis midtvejs er udsmidt en del murbrokker (EO). 
 
Tegning: T8 
Stratigrafi: ældre end EO  yngre end FL 
Tolkning: ? 
 
FP 
Gråt, homogent, kompakt lag af sand iblandet en smule muld, lidt ral, samt lidt trækulsnister. 
 
Tegning: T7, T8 
Stratigrafi: ældre end BO  yngre end FQ 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
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FQ 
Brungråt, homogent, kompakt lag af sand iblandet en smule muld samt lidt trækulsnister. 
 
Tegning: T7, T8 
Stratigrafi: ældre end FP  yngre end FR 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
FP 
Brungråt, homogent, kompakt lag af sand iblandet en smule muld samt lidt trækulsnister.  
 
Tegning: T7, T8 
Stratigrafi: ældre end FP  yngre end FR 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
FR 
Mellembrunt, homogent, let kompakt lag af sand iblandet en del organisk materiale samt lidt 
trækulsnister. 
 
Tegning: T7, T8 
Stratigrafi: ældre end FQ  yngre end FS 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
FS 
Mørkt gråt og lyst gråt spættet lag af sand (de mørke pletter) og ler (de lyse). En del ral og 
trækulsnister forekommer samt en enkelt teglbrokke, laget er meget kompakt. 
 
Tegning: T7, T8 
Stratigrafi: ældre end FR 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
FT 
Mørkegråt, homogent, let kompakt lag af sand iblandet en stor procentdel af muld/organisk 
materiale. Dog en enkelt håndstor plet af gråt, rent sand. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end FR  yngre end FU 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
FU 
Brungråt, homogent, kompakt lag af sand iblandet en smule muld. Enkelte trækulsnister. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end FT  yngre end FY 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
FX 
Gråt, homogent, meget kompakt lag af ler iblandet em smule sand. Meget ral. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end FU yngre end FZ 
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Tolkning: lag i nedgravniung (se BH) 
 
FY 
Udgået 
 
FZ 
Lille lomme af gulgråt, løst, homogent, rent sand. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end FX  yngre end GA 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
GA 
Mørkt brungråt, homogent, let kompakt sand iblandet noget muld. Enkelte trækulsnister og 
mørtelnister. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end FZ  yngre end GB 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
GB 
Orangebrunt, homogent, let kompakt sandlag iblandet en smule finkornet grus. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end GA  yngre end GC 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
GC 
Beige-gråt, homogent, let kompakt lag af sand. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end GB  yngre end CD 
Tolkning: lag i nedgravning (se BH) 
 
GD 
Udgået 
 
GE 
Gråbrunt, heterogent, porøst sand med en plet af gulgråt ler. Indeholder lidt trækulsnister og 
lidt mørtelsmulder. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end CS  yngre end CM 
Tolkning: lag i nedgravning (se CL) 
 
GF 
Indholdsmæssigt identisk med FS (hovedbestanddelen af sand og ler). Dog i GF optræder 
diffuse områder/striber af gulgråt sand. Der optræder næsten ikke trækulsnister her. 
 
Tegning: T7 
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Stratigrafi: ældre end FS 
Tolkning: lag i nedgravning (se CL) 
 
GG 
Stribe af brungult, heterogent, porøst sand med en del trækulsnister. Få mørtelnister. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: stribe i CM 
Tolkning: lag i nedgravning (se CL) 
 
GH 
Brungråt, homogent, porøst sand med en del nister og stumper af trækul. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end CM, CY  yngre end GJ 
Tolkning: lag i nedgravning (se CL) 
 
GJ 
Heterogent lag af gult, gulgråt og gråbrunt sand. Indeholder en del nister og stumper af 
trækul. Lidt mørtelstumper. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end GJ  yngre end BB, GL 
Tolkning: lag i nedgravning (se CL) 
 
GK 
Gråbrunt, homogent, porøst sand med en del nister og stumper af trækul. Lidt mørtelstumper. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end GJ  yngre end BB, GL 
Tolkning: lag i nedgravning (se CL) 
 
GL 
Som GK, men en smule mere rødligt. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end GK  yngre end BB, GM 
Tolkning: lag i nedgravning (se CL) - muligvis blot del af GK 
 
GM 
Som GK 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end GL  yngre end BB 
Tolkning: lag i nedgravning (se CL) - muligvis blot del af GK sammen med GL 
 
GN 
Som DK, men en anelse lysere. 
 
Tegning: T5 

 32



Stratigrafi: ældre end DK  yngre end CY 
Tolkning: lag i nedgravning (se CT) - muligvis blot del af DK 
 
GO 
Brungråt, homogent, porøst sand med enkelte nister af trækul. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: yngre end DF, GR 
Tolkning: lag i nedgravning (se CT) 
 
GP 
Heterogent lag af overvejende gult og grågult sand med pletter og striber af gråt sand. En del 
trækulsstykker. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end CY  yngre end GS 
Tolkning: lag i nedgravning (se CT) 
 
GR 
Stærkt heterogent lag af gult og gråt sand stedvis opblandet med hinanden i forskellige 
nuancer. Indeholder enkelte trækulsnister. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end GO, DC, DE, DF 
Tolkning: lag i nedgravning (se CT) 
 
GS 
Brungråt, heterogent, let kompakt, let muldblandet sand med enkelte nister og stumper af 
trækul. 
 
Tegning: T5 
Stratigrafi: ældre end CY, GP  yngre end BB 
Tolkning: lag i nedgravning (se CT) 
 
GT 
Lyst, gulgråt lag af homogent, let løst sand. 
 
Tegning: T7 
Stratigrafi: ældre end ED  yngre end BG 
 
GU 
Brungråt, let heterogent, porøst sand med en del nister og enkelte stumper af trækul, enkelte 
mørtelnister. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end FC, HD  yngre end BF, EK 
Tolkning: lag i nedgravning (se BR) 
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GX 
Brunsort, homogent, porøst sand - stærkt opblandet med trækul, hvoraf der i laget også findes 
en del stykker og stumper. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end EK yngre end BT, GY 
Tolkning: del af lille nedgravning (se FD), laget har været udsat for ild. 
 
GY 
Let rødligt, hvidgult, homogent, porøst sand med en del stykker og stumper af trækul. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end EK, GX  yngre end BT, GZ 
Tolkning: del af lille nedgravning (se FD) 
 
GZ 
Som GX, men en smule lysere og kun med stumper af trækul. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end EK, GY  yngre end FD, HA 
Tolkning: lag i lille nedgravning (se FD) 
 
HA 
Som GY, men med færre trækulsstykker og –stumper. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end GY, EK, yngre end HB, FD 
Tolkning: som GX 
 
HB 
Som GZ 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end HA, EK, yngre end FD, BF 
Tolkning: som GX 
 
HC 
Gult, homogent, porøst sand i områder mere heterogent, dvs. opblandet med gulgråt sand. Få 
nister af trækul. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: stribe i BF 
Tolkning: stribe i væksthorisont 
 
HD 
Grågult, let heterogent, porøst sand med enkelte trækulsnister og få småsten. Laget varierer i 
gule og grå nuancer. 
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Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end ES, FC  yngre end HK 
Tolkning: lag i nedgravning sammen med CL, CM, CN osv. (som CL) 
 
HE 
Stribet, heterogent lag af gråt og orange, porøst sand; striberne falder alle ned mod bunden. 
Indeholder lidt trækul. I bunden af nedgravningen mere orange og tørveagtigt. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end BF  yngre end HF, HH 
Tolkning: enten lag i nedgravning eller naturligt afsat i bunden af hul (se BF) 
 
HF 
Grågult til gråt, let heterogent, porøst sand med en del trækulsstumper. Lidt kalknister. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end HF  yngre end BB, HG, HH 
Tolkning: som HE 
 
HG 
Orange, porøst, homogent, tørveagtigt lag. Indeholder enkelte nister af trækul. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end HF, HH?  yngre end BB 
Tolkning: som HE 
 
HH 
Gulgråt, homogent, porøst sand med en del jernudfældninger og ganske få trækulsstumper, 
lidt kalknister. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end HE, HF  yngre end BB, HJ 
Tolkning: som HE 
 
HJ 
Mørkegult, homogent, porøst sand, enkelte mere lysegule pletter. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end HH  yngre end BB 
Tolkning: omrodet undergrund i bund af nedgravning 
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HK 
Orangegråt, homogent, porøst, let muldet sand med en del trækulsnister. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end CN, ES, FC, HD  yngre end HL 
Tolkning: del af nedgravning med CL, CM osv., det er dog muligt, at HK sammen med HD, 
HL, CL, CM, HO udgør en selvstændig og ældre fase af nedgravningen 
 
HL 
Gult, homogent, meget kompakt, let sandet ler med enkelte nister af trækul. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end CN, FC, HK  yngre end HM 
Tolkning: som HK 
 
HM 
Lyst gult, let heterogent, porøst sand med enkelte striber og pletter af gulgråt sand. Indeholder 
enkelte småsten og få trækulsnister. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end FC, HL  yngre end CL 
Tolkning: som HK 
 
HN 
Gråbrunt og sortbrunt, let heterogent, porøst, let muldet sand. Indeholder en del trækulsnister 
og enkelte teglstumper og -stykker. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end HP  yngre end HR, HY 
Tolkning: lag i nedgravning sammen med CN, HP, HR, HS, HT, HU, HX, HY, enten er disse 
lag del af samme nedgravning som CL, CM osv., eller også er de del af en yngre fase/yngre 
nedgravning, der ligger oven i den med CL, CM osv. 
 
HO 
Som BF, men med jernudfældninger. 
 
Tegning: T9, T10 
Stratigrafi: ældre end FC, CL, CM 
Tolkning: muligvis opblandet BF, eller lag i nedgravning med CL osv. 
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HP 
Brungråt til gråsort, let heterogent, porøst, let muldet sand. Indeholder mange trækulsstumper 
og -stykker, enkelte teglstykker. 
 
Tegning: T9, T10 
Stratigrafi: ældre end EL  yngre end HN, HR 
Tolkning: lag i nedgravning (som HN) 
 
HR 
Gråbrunt, homogent, porøst, muldet sand. Indeholder enkelte trækulsnister og få teglstumper. 
 
Tegning: T9, T10  
Stratigrafi: ældre end HN, HP, HY  yngre end HS, HT, HX 
Tolkning: lag i nedgravning (som HN) 
 
HS 
Gult, homogent, porøst sand med ganske få pletter af gråbrunt sand. Indeholder enkelte 
trækulsnister og -stumper. 
 
Tegning: T9, T10 
Stratigrafi: ældre end HR, HX  yngre end HT 
Tolkning: lag i nedgravning (som HN) 
 
HT 
Sortgråt, homogent, let kompakt, sandet muld med en del nister og stumper af trækul, enkelte 
teglstumper. 
 
Tegning: T9, T10 
Stratigrafi: ældre end HS  yngre end HU, HZ, JA 
Tolkning: lag i nedgravning (som HN) 
 
HU 
Som HT, men lidt lysere. 
 
Tegning: T9, T10 
Stratigrafi: ældre end HT  yngre end CN, JA, JB, JC, JD 
Tolkning: lag i nedgravning (som HN) 
 
HX 
Stribe af stærkt trækulsblandet, gråbrunt, homogent, porøst, let muldet sand, der i områder er 
næsten sort pga. af det store indhold af trækul. 
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Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end HR  yngre end HS 
Tolkning: lag i nedgravning (som HN) 
 
HY 
Gråt til gult, let heterogent, meget kompakt ler med en del trækulsstumper og -stykker. Få 
teglnister. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end HN  yngre end HR 
Tolkning: lag i nedgravning (som HN) 
 
HZ 
Gulgråt og brungråt, heterogent, porøst sand med få trækulsnister. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end EL, HT  yngre end JA 
Tolkning: aflejret kulturlag eller del af ældre nedgravning (kan svare til HD, HK osv.) 
 
JA 
Gult, homogent, meget kompakt ler med få småsten og en del kalknister og -stumper. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end HT, HU, HZ  yngre end JB 
Tolkning: som HZ 
 
JB 
Gulbrunt, homogent, porøst sand med enkelte nister af trækul og enkelte stumper af kalk. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end HU, JA  yngre end JC 
Tolkning: som HZ 
 
JC 
Som JB, men mere gult. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end HU, JB  yngre end JD 
Tolkning: som HZ 
 
JD 
Som JB. 
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Tegning: T10  
Stratigrafi: ældre end HU, JC  yngre end JE 
Tolkning: som HZ 
 
JE 
Gult, homogent, porøst sand med få småsten og få trækulsnister. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end CN, JD  yngre end JF 
Tolkning: som HZ 
 
JF 
Gråbrunt, homogent, porøst sand med enkelte trækulsstumper og -stykker. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end JE  yngre end JG, JK 
Tolkning: som HZ 
 
JG 
Som JF, men med jernudfældninger. 
 
Tegning: T10 
Stratigrafi: ældre end JF  yngre end DJ 
Tolkning: som HZ, muligvis blot en del af JF 
 
JH 
Udgået 
 
JJ 
Udgået 
 
JK 
Række af kampesten og marksten, som alle tilsyneladende er blevet rykket en smule af 
gravemaskinen. 
 
Tegning: T11 
Stratigrafi: ældre eller samtidig med EL  yngre end EN 
Tolkning: fundament? hører muligvis sammen med AA 
 
JL 
Som JK. 
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Tegning: T11  
Stratigrafi: ældre eller samtidig med EL 
Tolkning: sandsynligvis del af JK, muligvis samhørende med brolægning AA 
 
JM 
Heterogent lag af gult, porøst sand og gråbrunt, porøst sand. 
 
Tegning: T11 
Stratigrafi: ældre end EL 
Tolkning: plet i EL eller samme som AD 
 
JN 
Som EL, men med stor koncentration af teglbrokker. 
 
Tegning: T9 
Stratigrafi: ældre end AD, EL  yngre end ES? 
Tolkning: muligvis del af ES 
 
JO 
Gult, let heterogent, porøst sand med enkelte trækulsnister. 
 
Tegning: T9, T12 
Stratigrafi: ældre end EN, JS  yngre end FC, JP 
Tolkning: lag i brønd 
 
JP 
Flere lag af gråt og gult sand, som ikke kan adskilles, da profilen ikke kunne afrenses. 
Indeholder trækul og teglstumper. 
 
Tegning: T12 
Stratigrafi: ældre end JO  yngre end BB, JR, JT 
Tolkning: lag i brønd 
 
JR 
Mørkt, rødbrunt, muldet sand, som synes at have et indhold af organisk materiale (træ?). 
 
Tegning: T12 
Stratigrafi: ældre end JP  yngre end BB 
Tolkning: lag i brønd 
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JS 
Gråbrunt, homogent, porøst sand med trækul, småsten og lidt tegl. 
 
Tegning: T12 
Stratigrafi: ældre end BD, EN  yngre end JO, JT 
Tolkning: lag i brønd 
 
JT 
Som JP. 
 
Tegning: T12  
Stratigrafi: ældre end BD, JO?, JP?, JS? 
Tolkning: muligvis blot del af JP 
 
JU 
Som BF 
 
Tegning: T3 
Stratigrafi: ældre end BG  yngre end BB, BF 
Tolkning: del af nedgravning med BG, BH 
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9. Fundliste 
 
LØSFUND 
4 stk. rødbrændt keramik med indvendig glasur, eftermiddelalder 
1 stk. sortbrændt keramik med indvendig glitning 
3 stk. hvidt porcelæn, moderne 
 
1. AFRENSNING AF FLADEN 
3 stk. rødbrændt keramik med indvendig glasur 
1 stk. gråbrændt keramik med indvendig glasur 
1 stk. gult stentøj 
4 stk. gråbrændt keramik 
1 stk. glas 
 
LØSFUND FRA PROFIL III 
1 stk. bundskår fra stentøjskande, højmiddelalder 
1 stk. bundskår (?) med udvendig, grøn glasur, højmiddelalder 
1 stk. bronzegenstand 
 
LØSFUND FRA GRUBE MED CM, CN OSV. 
1 stk. sortbrændt randskår fra kande, højmiddelalder 
 
DETEKTORFUND FRA BUNKER 
Jerngenstande 
 
AC 
2 stk. rødbrændt keramik med indvendig glasur, eftermiddelalder 
 
AD 
1 stk. rødbrændt keramik med indvendig glasur fra fad, eftermiddelalder 
2 stk. glas - det ene med bemaling og middelalder?  
 
AH 
2 stk. gråbrændt keramik 
1 stk. gulbrændt keramik 
3 stk. hvidt porcelæn, moderne 
 
AJ 
2 stk. sortbrændt keramik 
1 stk. gråbrændt keramik 
1 stk. sort/rødbrændt keramik med indvendig glasur, senmiddelalder eller renæssance 
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AS 
1 stk. hvidt porcelæn, moderne 
 
AZ 
1 stk. jerngenstand 
 
BD 
1 stk. rødbrændt keramik med udvendig grøn glasur, højmiddelalder 
1 stk. sortbrændt keramik, middelalder 
2 stk. afslag af kakkel, rødbrændt med grøn glasur, senmiddelalder 
 
BF=BU 
1 stk. gråbrændt randskår, Østersø-keramik, tidlig middelalder 
1 stk. sortbrændt randskår fra kuglepotte, tidlig middelalder 
1 stk. sortbrændt bund-/sideskår fra kuglepotte, tidlig middelalder 
2 stk. gråbrændt keramik, middelalder 
 
BG 
dyreknogler 
1 stk. sortbrændt bund-/sideskår, middelalder 
1 stk. sortbrændt sideskår, drejet, middelalder 
1 stk. sortbrændt keramik med tynd skærv, middelalder 
1 stk. lyst rødligt, næsten stentøj 
1 stk. bronzegenstand 
 
BK 
1 stk. sortbrændt keramik med tyk skærv, middelalder 
 
BO 
1 stk. rødviolet næsten stentøj 
 
BP 
dyreknogler 
1 stk. sortbrændt randskår fra kuglepotte, tidlig middelalder 
1 stk. bronzegenstand 
 
BT 
1 stk. let rødligt gråbrændt keramik, middelalder 
 
CM 
dyreknogler 
1 stk. sortbrændt keramik med tyk skærv, drejet, middelalder 
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2 stk. sortbrændt keramik, middelalder 
4 stk. rødbrændt keramik med udvendig, grønlig glasur, (tidlig) højmiddelalder 
 
CN 
dyreknogler 
1 stk. gråbrændt side-/bundskår (blågråt?), tidlig middelalder 
 
CO 
dyreknogler 
 
CR 
1 stk. sortbrændt bund-/sideskår fra kuglepotte, tidlig middelalder 
 
CU 
1 stk. rødbrændt keramik med udvendig glasur, højmiddelalder 
 
CY 
1 stk. rødbrændt keramik med udvendig, grønlig glasur, højmiddelalder 
 
DF 
1 stk gråbrændt, drejet keramik, middelalder 
 
DK 
dyreknogler 
2 stk. sortbrændt keramik, middelalder 
 
ED 
dyreknogler 
1 stk. rødbrændt keramik med udvendig, grøn glasur, højmiddelalder 
 
EG 
dyreknogle 
 
FC 
1 stk. rødbrændt bund-/sideskår fra stentøjskande, højmiddelalder 
 
GH 
dyreknogler 
1 stk. sortbrændt keramik, middelalder 
1 stk. bronzegenstand 
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GS 
dyreknogle 
1 stk. rødbrændt sideskår fra kande med grøngul udvendig glasur, højmiddelalder 
6 stk. sortbrændt keramik, drejet, middelalder 
1 stk. sortbrændt keramik med tyk skærv, middelalder 
1 stk. lyst rødbrændt keramik 
1 stk. bronzegenstand 
 
HD 
1 stk. sortbrændt keramik, drejet, middelalder 
 
HR 
1 stk. sortbrændt keramik, middelalder 
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10. Tegningsliste 
 
1: Plan over sydlig del af felt 1:20. MGK 21/9 1999 
2: Plan over nordlig del af felt (forlængelse af T1) 1:20. MGK 1999 
3: Plan over sydlig del af felt 1:20. MGK 24/9 1999 
4: Plan, nordlig del af felt 1:20. MGK 24/9 1999  
5: Profil I, , profil V 1:20. ST 27/9 1999 og MGK 30/9 1999 
6: Stolpehuller 1:20. ST 28/9 1999 
7: Profil II 1:20. 29/9 1999 
8: Profil IV, sydprofil 1:20. ST 29/9 1999 
9: Profil III, sydlige del af vestprofil 1:20. MGK 29/9 1999 
10: Profil III, nordlige del af vestprofil 1:20. MGK 5/10 1999 
11: Plan over udviddelse af felt mod syd 1:20. MGK 6/10 1999 
12: Skitseopmåling af profil VI (ny profil IV) ca. 1:20. MGK 7/10 1999 
13: Oversigtsplan med målesystem indmålt af landmåler, 1:200. 
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11. Fotoliste 
 
 
Film 1: dias 24x36. 
 
1-2: Oversigt, flade fra syd. MGK 20/9 1999 
3-4: Oversigt, flade fra nord. MGK 20/9 1999 
5-6: Detalje, brolægning AA fra øst. MGK 20/9 1999 
7-8: Oversigt, flade fra nord. MGK 23/9 1999 
9-10: Oversigt, flade fra syd. MGK 23/9 1999 
11-12: Detalje, nordøstlig rund nedgravning med bl.a. lagene CY, CZ, DK fra vest. MGK 
23/9 1999 
13-14: Detalje, nordlig rund nedgravning med bl.a. lagene CL, CM, CN fra øst. MGK 23/9 
1999 
15-16: Detalje, fundament BC fra nord. MGK 23/9 1999 
17-18: Stolpehuller BY, BZ fra nordøst. MGK 27/9 1999 
19-20: Stolpehul CB fra sydvest. MGK 27/9 1999 
21-22: Stolpehuller CD, CE fra nordøst. MGK 27/9 1999 
23-24: Stolpehul CC fra nordøst. MGK 27/9 1999 
25-26: Stolpehuller CF, CG fra nordøst. MGK 27/9 1999 
27-28: Stolpehul CH fra nordøst. MGK 27/9 1999 
29-30: Stolpehul CJ fra sydvest. MGK 27/9 1999 
31-32: Stolpehul CA fra nordøst. MGK 27/9 1999 
33-34: Stolpehul CK fra nordøst. MGK 27/9 1999 
35-37: udgået 
 
 
Film 2: dias 24x36. 
 
1-2: Stolpehul DD fra nordøst. ST 28/9 1999 
3-4: Oversigt, profil III, del I (sydlig del) fra nordøst. MGK 29/9 1999 
5-6: Oversigt, profil III, del II fra nordøst. MGK 29/9 1999 
7-8: Oversigt, profil III, del III fra nordøst. MGK 29/9 1999 
9-10: Oversigt, profil I, øvre del fra øst. MGK 29/9 1999 
11-12: Oversigt, profil IV fra nord. MGK 29/9 1999 
13-14: Profil V, østlig nedgravning med bl.a. lagene DK og CZ fra sydøst. MGK 30/9 1999 
15-16: Profil V, vestlig nedgravning med bl.a. lagene CL og CN fra sydøst. MGK 30/9 1999 
17-18: Profil V, detalje af overgang mellem de to nedgravninger med DK, CZ/CL, CN fra 
sydøst. MGK 30/9 1999 
19-20: Oversigt, profil III, del IV fra øst. MGK 4/10-99 
21-22: Profil III, detalje af nedgravning med BR, BS osv. fra nordøst. MGK 4/10 1999 
23-24: Oversigt, profil III, del V fra øst. MGK 4/10-99 
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25-26: Oversigt, profil III, del VI fra øst. MGK 4/10-99 
27-28: Oversigt, profil III, del VI med grøft i CM, CN osv. fra sydøst. MGK 4/10-99 
29-30: Oversigt, flade i udviddelse af hovedfelt mod syd fra øst. MGK 6/10 1999 
31-32: Oversigt, udgravning af brønd med maskine i sydprofil fra nord. MGK 7/10 1999 
33-34: Detalje, udgravning af brønd med maskine i sydprofil fra nord. MGK 7/10 1999 
35-36: Oversigt, nedgravning (snittet i profil II) med BE, DL osv. fra syd. MGK 7/10 1999 
 
 
Film nr. 1: sort/hvid 24x36. 
 
21-22: Oversigt, flade fra syd. MGK 20/9 1999 
23-24: Oversigt, flade fra nord. MGK 20/9 1999 
25-26: Detalje, brolægning AA fra øst. MGK 20/9 1999 
27-28: Oversigt, flade fra nord. MGK 23/9 1999 
29-30: Oversigt, flade fra syd. MGK 23/9 1999 
31-32: Detalje, nordøstlig rund nedgravning med bl.a. lagene CY, CZ, DK fra vest. MGK 
23/9 1999 
33-34: Detalje, nordlig rund nedgravning med bl.a. lagene CL, CM, CN fra øst. MGK 23/9 
1999 
35-36: Detalje, fundament BC fra nord. MGK 23/9 1999 
 
 
Film nr. 2: sort/hvid 24x 36. 
 
1-2: Stolpehuller BY, BZ fra nordøst. MGK 27/9 1999 
3-4: Stolpehul CB fra sydvest. MGK 27/9 1999 
5-6: Stolpehuller CD, CE fra nordøst. MGK 27/9 1999 
7: udgået 
8-9: Stolpehul CC fra nordøst. MGK 27/9 1999 
10-11: Stolpehuller CF, CG fra nordøst. MGK 27/9 1999 
12-13: Stolpehul CH fra nordøst. MGK 27/9 1999 
14-15: Stolpehul CJ fra sydvest. MGK 27/9 1999 
16-17: Stolpehul CA fra nordøst. MGK 27/9 1999 
18-19: Stolpehul CK fra nordøst. MGK 27/9 1999 
20-21: Stolpehul DD fra nordøst. ST 28/9 1999 
22-23: Oversigt, profil III, del I (sydlig del) fra nordøst. MGK 29/9 1999 
24-25: Oversigt, profil III, del II fra nordøst. MGK 29/9 1999 
26-27: Oversigt, profil III, del III fra nordøst. MGK 29/9 1999 
28-29: Oversigt, profil I, øvre del fra øst. MGK 29/9 1999 
30-31: Oversigt, profil IV fra nord. MGK 29/9 1999 
32-33: Profil V, østlig nedgravning med bl.a. lagene DK og CZ fra sydøst. MGK 30/9 1999 
34-35: Profil V, vestlig nedgravning med bl.a. lagene CL og CN fra sydøst. MGK 30/9 1999 
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36-37: Profil V, detalje af overgang mellem de to nedgravninger med DK, CZ/CL, CN fra 
sydøst. MGK 30/9 1999 
 
 
Film nr. 3: sort/hvid 24x36. 
 
1-2: Oversigt, profil III, del IV fra øst. MGK 4/10-99 
3-4: Profil III, detalje af nedgravning med BR, BS osv. fra nordøst. MGK 4/10 1999 
5-6: Oversigt, profil III, del V fra øst. MGK 4/10-99 
7-8: Oversigt, profil III, del VI fra øst. MGK 4/10-99 
9-10: Oversigt, profil III, del VI med grøft i CM, CN osv. fra sydøst. MGK 4/10-99 
11-12: Oversigt, flade i udviddelse af hovedfelt mod syd fra øst. MGK 6/10 1999 
13-14: Oversigt, udgravning af brønd med maskine i sydprofil fra nord. MGK 7/10 1999 
15-16: Detalje, udgravning af brønd med maskine i sydprofil fra nord. MGK 7/10 1999 
17-18: Oversigt, nedgravning (snittet i profil II) med BE, DL osv. fra syd. MGK 7/10 1999 
 

 49



12. Dagbog 
 
Fredag d. 17. september 
Maskinafgravning af området til kælderen ved TR. Der stoppedes i knap 1 meters dybde, hvor 
der fremkom en brolægning og et kompakt lerlag.  
TR 
 
Mandag d. 20. september 
Afrensning og fotografering af fladen, hvor der i det sydvestlige hjørne dukkede mere 
brolægning op. Det ser ud til, at den er lagt i ler, som er lagt på et lag gult sand. I et muldet 
lag, der er ældre end de tre ovennævnte lag, kom et hvidt porcelænsskår frem. 
Sol og kraftig blæst, men lunt. 
MGK 
 
Tirsdag d. 21. september 
Målesystem blev udlagt med kompas nnv-ssø vest for feltet. Opmåling af fladen, 
lagbeskrivelser. Fladen og bunkerne blev gennemgået med detektor. 
Om formiddagen noget regn, ellers skyet. 
MGK 
 
Onsdag d. 22. september 
Beskrivelse af fladen samt nivellering. Alle lerlagene kan tænkes at tilhøre samme 
konstruktion, idet de alle ligger over gult sand, som ser ensartet ud. Leret lå også delvis over 
brolægning AA. Alle fund på nuværende tidspunkt er eftermiddelalderlige. 
Sol og varmt. 
MGK 
 
Torsdag d. 23. september 
Maskinafgravning af fladen fra 7.00-8.30. I størstedelen af feltet afgravedes til undergrund, 
men i den sydlige del fremkom et fundament, og der standsedes i dette niveau. Afrensning og 
fotografering. Tre runde og en firkantet nedgravning (brønde?) konstateredes.  
Sol indtil middag, skyet, men lunt over middag. 
MGK 
 
Fredag d. 24. september 
Opmåling og beskrivelse af flade. De runde nedgravninger består alle af lag i ringe.  
Vekslende vejr med sol og skyer, lunt. 
MGK 
 
Mandag d. 27. september 
Alle stolpehullerne i fladen (undergrund) blev snittet, fotograferet og nivelleret. 
Sol med en del skyer, lunt. 
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MGK, ST 
 
Tirsdag d. 28. september 
Opmåling og beskrivelse af stolpehullerne. De to runde nedgravninger mod nord blev snittet, 
hvorved den østlige - som antaget - sås at være yngst. Det er dog ikke brønde. Der blev lagt 
snit gennem den tredje nedgravning og fundament, som ikke synes at være fundament 
alligevel, da stenene ligger i et lag i nedgravningen.  
Sol og skyer, køligt. 
MGK, ST 
 
Onsdag d. 29. september 
Da bygherren ønsker at fjerne en stub og få afrømmet de øvrige områder, som skal være i 80 
cm's dybde, var det nødvendigt, at registrere de dele af syd- og vestprofilerne, som er truet af 
disse arbejder.  
Sol, over middag skyet, lunt. 
MGK, ST 
 
Torsdag d. 30 september 
Registrering af syd- og vestprofil. Det viste sig senere, at gravemaskinen først kommer 
lørdag, hvorfor der var godt tid til dette arbejde (skulle være kommet fredag). Fotografering 
og opmåling af grøften gennem de to nordlige gruber, som ikke er brønde. Da gravemaskinen 
graver lørdag, overvejes det at tilkalde den igen for at få bund i den store nedgravning 
(brønd?) mod syd under stenrækken. Denne stenrække synes alligevel at være fundament, da 
der i snittet ses en nedgravning til stenene. 
Sol, skyer og byger, køligt.  
MGK, ST 
 
Fredag d. 1. oktober 
Færdigregistrering af alt i det sydlige område, som er truet ved afgravning i 80 cm's dybde i 
nyt område. 
Sol, skyer, byger, køligt. 
MGK, ST 
 
Mandag d. 4. oktober 
Lørdagens maskinafgravning bragte ingen kulturlag frem, da der kun blev taget muld af. 
Derimod dukkede tre sten (fra et fundament?) op, som kan have relation til den yngre 
brolægning AA, som registreredes i første flade. Fortsat registrering af vestprofil. 
Sol, skyer, lunt. 
MGK 
 
Tirsdag d. 5. oktober 
Fortsat registrering af vestprofil. 
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Sol, få skyer, lunt. 
MGK 
 
Onsdag d. 6 oktober 
Registrering af fundament i udviddelsen af feltet.  
Sol, koldt. 
MGK 
 
Torsdag d. 7. oktober 
Kl. ca. 8.00-8.30 maskingravning af rund nedgravning i sydprofil. Denne var ca. 3,40 m dyb 
(fra overfladen) og tilsyneladende en brønd. Der er tale om to nedgravninger, som er 
registreret i fladen, men i første omgang tolket som én. Nedgravningen snittet med profil II er 
ikke så dyb, som den der ses i profil VI (ny profil IV). Forholdet mellem de to kunne ikke 
afgøres, men i fladen er brønden yngre end nedgravningen. Brønden blev skitseopmålt og 
fotoregistreret, da hullet var for dybt til egentlig opmåling. Landmåler fra ca. 8.10 til 8.45 til 
indmåling af målesystem. 
Skyet og koldt. 
MGK 
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